
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ 
ЖИВОТНОВОДСТВА  

январь – декабрь 2023 года 

26.01.2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Производство продукции животноводства в хозяйствах всех категорий 3 

Динамика производства продукции животноводства по категориям хозяйств 7 

Производство продукции животноводства в сельскохозяйственных 

организациях (без субъектов малого предпринимательства) 11 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 
Производство продукции 
животноводства в хозяйствах  
всех категорий 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

84,0 

15,9 
0,1 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ  

январь – декабрь 2023 г. 

Структура продукции животноводства по категориям хозяйств 

в % в итогу 

Хозяйства населения Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства 

Скот и птица на убой 

(в живом весе) 
Молоко Яйца 

67,8 

27,8 

4,4 

54,4 

35,8 

9,8 

187,4 

Скот и птица на убой 

(в живом весе) 

тыс.  

тонн 

Молоко 

608,8 
тыс.  

тонн 

Яйца 

802,1 
млн  

штук 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

27,4 

36,8 

31,1 

2,2 2,5 

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ( В ЖИВОМ ВЕСЕ) 
ПО ВИДАМ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

Структура производства скота и птицы на убой (в живом весе) по видам 

в % к итогу 

Свиньи 

Крупный рогатый скот 

Скот и птица на убой 

(в живом весе)   187,4 

   в том числе: 

Крупный рогатый скот 53,2 

Свиньи 74,3 

Овцы и козы 4,2 

Птица 51,0 

Другие виды скота 4,7 
Птица 

Овцы и козы 

Другие виды скота 

 

январь – декабрь 2023 г. 

28,4 

39,7 

27,2 

2,2 2,5 тыс. тонн 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

январь – ноябрь 2023 года 
 

2)  Данные по регионам СФО без учета пересчета 
ежемесячных показателей в соответствии с 
выполненными расчетами поголовья скота и птицы в 
хозяйствах всех категорий на конец 2022 года, 
производства продукции животноводства в 
хозяйствах всех категорий за 2022 год, 

1038,9 
822,2 

571,5 571,0 
437,1 

245,4 
137,4 110,5 69,0 62,5 
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1196,3 
1037,5 979,3 

925,1 
767,0 744,5 

119,5 81,5 7,8 2,5 
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Скот и птица на убой (в живом весе) 

Яйца  

Молоко 

Доля Омской области в показателях  

Сибирского федерального округа 

в % к итогу 

Яйца 

Молоко 

Скот и птица на убой 

(в живом весе) 

13,2 

14,0 

12,7 

5 861,0 
млн штук 

232,6 
203,8 

168,8 168,7 148,3 144,6 131,6 

30,8 27,8 18,1 
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ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ  
В СИБИРСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

4 065,5 
тыс. тонн 

 

1 275,1 
тыс. тонн 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Динамика производства продукции 
животноводства по категориям хозяйств  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ 
(В ЖИВОМ ВЕСЕ) ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ 

100,6 101,9 100,4 100,1 101,2 101,1 
100,2 100,2 100,2 100,1 99,8 

99,0 
98,2 

102,3 

103,9 

101,6 

101,1 

102,6 102,4 

101,1 101,0 101,0 100,9 100,6 99,7 

98,6 

95,3 96,0 96,2 96,3 96,4 96,5 96,6 96,8 96,9 96,9 96,9 97,2 97,2 

112,1 

101,9 

102,5 

102,9 

102,9 102,9 

102,4 
103,3 103,9 

102,5 
100,9 

98,4 

98,4 

I-XII I I-II I-III I-IV I-V I-VI I-VII I-VIII I-IX I-X I-XI I-XII

 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

Хозяйства 

всех категорий     
 

   в том числе: 
 

сельско-

хозяйственные 

организации 

хозяйства 

населения 

крестьянские 

(фермерские) 

 хозяйства 

127,1 

52,1 

187,4 

8,2 

  тыс. тонн 

январь – декабрь 2023 г. 

Сельскохозяйственные организации 

Хозяйства населения 

Хозяйства всех категорий 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ 

99,8 

106,7 
105,6 

104,3 
103,4 102,5 

101,7 101,4 
101,0 100,8 100,5 100,4 100,1 99,0 

107,3 
106,6 

105,6 
104,7 104,0 

103,0 
102,2 

101,7 101,3 100,9 100,6 100,1 

98,8 98,7 98,7 98,7 98,7 98,4 98,3 
98,9 98,7 98,5 98,4 98,4 98,4 

109,6 

111,7 
110,9 

109,8 
109,0 

108,3 
107,4 107,2 107,1 107,1 107,1 107,0 106,9 

I-XII I I-II I-III I-IV I-V I-VI I-VII I-VIII I-IX I-X I-XI I-XII

 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

Хозяйства 

всех категорий     
 

   в том числе: 
 

сельско-

хозяйственные 

организации 

хозяйства 

населения 

крестьянские 

(фермерские) 

 хозяйства 

331,6 

217,8 

608,8 

59,4 

  тыс. тонн 

январь – декабрь 2023 г. 

Сельскохозяйственные организации 

Хозяйства населения 

Хозяйства всех категорий 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ЯИЦ 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ 

 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

154,7 

109,1 105,3 101,9 

99,8 97,7 97,5 

97,6 95,5 

94,6 93,4 92,9 92,1 

168,8 

109,2 

105,0 

101,1 

98,6 96,2 95,8 

95,7 93,2 
92,2 90,9 90,4 89,6 

101,3 108,0 108,2 108,3 108,0 107,9 108,3 108,6 

108,7 

108,3 108,1 108,0 
108,0 

96,2 

150,0 150,0 

92,5 
87,0 85,3 

92,2 

102,2 

108,5 

111,4 
112,5 

112,0 
107,7 

I-XII I I-II I-III I-IV I-V I-VI I-VII I-VIII I-IX I-X I-XI I-XII

Хозяйства 

всех категорий     
 

   в том числе: 
 

сельско-

хозяйственные 

организации 

хозяйства 

населения 

крестьянские 

(фермерские) 

 хозяйства 

673,5 

128,1 

802,1 

0,5 

  млн штук 

январь – декабрь 2023 г. 

Сельскохозяйственные организации 

Хозяйства населения 

Хозяйства всех категорий 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 
Производство продукции животноводства 
в сельскохозяйственных организациях  
(без субъектов малого предпринимательства) 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  
без субъектов малого предпринимательства; январь – декабрь 2023 г. 

Доля сельскохозяйственных организаций  

в общем производстве всех сельскохозяйственных организаций  

без субъектов малого предпринимательства, в % 

тыс. тонн  

Скот и птица 

 на убой 

(в живом весе) 

Молоко 

Яйца куриные 

 

 121,2        97,8% 

  274,3        99,8% 

  672,8        89,6% 

Молоко Яйца куриные 
Скот и птица на убой 

(в живом весе) 

95,3% 82,7% 99,9% 

к январю –  

декабрю 2022 г. 

млн штук 

тыс. тонн  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ( В ЖИВОМ ВЕСЕ) 
ПО ВИДАМ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

Структура производства скота и птицы на убой (в живом весе) по видам 

в % к итогу 

Свиньи 

Крупный рогатый скот 

 

тысяч тонн 

Скот и птица на убой 

(в живом весе), всего 121,2 
     в том числе: 

крупный рогатый скот 15,3 

свиньи 60,1 

птица 45,6 

другие виды скота 0,2 
Птица 

Другие виды скота 

12,1 

44,1 

43,7 

0,1 
12,6 

49,6 

37,7 

0,1 

 

без субъектов малого предпринимательства; январь – декабрь 2023 г. 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

ПРОДУКТИВНОСТЬ КОРОВ МОЛОЧНОГО СТАДА 
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
без субъектов малого предпринимательства; январь – декабрь 2023 г. 

Изменение поголовья и продуктивности коров 

1426 

2724 

3004 

3342 

3697 

4366 

4848 

4883 

4921 

5095 

5238 

5502 

5527 

5637 

5879 

5963 

6620 

6795 

6834 

8275 

8391 

8646 

9848 

Седельниковский 

Оконешниковский 

г. Омск 

Муромцевский 

Калачинский 

Любинский 

Шербакульский 

Нововаршавский 

Таврический 

Кормиловский 

Москаленский 

Полтавский 

Исилькульский 

Русско-Полянский 

Павлоградский 

Омская область 

Одесский 

Азовский ННР 

Черлакский 

Крутинский 

Марьяновский 

Омский 

Большереченский 

47,2 

43,9 

5804 

5963 

4600

4800

5000

5200

5400

5600

5800

6000

6200

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

2022 2023

Надой молока на одну корову, килограммов 

Поголовье коров на конец декабря, тысяч голов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ПТИЦЕВОДСТВО 
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  
без субъектов малого предпринимательства; январь – декабрь 2023 г.;  
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

 

Изменение поголовья и продуктивности  

кур-несушек 

Яйценоскость одной курицы-несушки, штук 

Среднегодовое поголовье кур-несушек, тыс. голов 

2355,3 2283,9 

319 
295 
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4000,0

2022 2023

Производство 

куриных  

яиц 

Азовский немецкий  

национальный район 

Омский район 

Любинский район 

89,6 

95,8 

106,7 

80,6 

92,4 

93,2 

101,6 

88,3 

Яйценоскость 

одной  

курицы-несушки 

Всего по  области 


